
CADERNO 6  15QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140264 CT 2014-001SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688645

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140264

ORIGEM..: CONVITE Nº 1/2014-001SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): D. FERREIRA MELO CAVALCANTE & CIA LTDA-
EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de 
refeições destinadas aos servidores do setor de manutenção civil 
na Zona Rural do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 78.488,65 (setenta e oito mil, quatrocentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.121221203.2.083 Manut. das Ativ. Operacionais e 
Administrativas do Ensino Básico, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, 
no valor de R$ 78.488,65
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2014 a 15 de Agosto de 2014
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140209 PP 2014-008SEMSI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688648

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140209

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-008SEMSI
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E 
DEFESA DO CIDADÃO
CONTRATADA(O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO..: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL ( DIESEL S10, DIESEL COMUM, LUBRIFICANTES 
E GASOLINA )PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INST. E DEFESA DO CIDADÃO, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº20130574, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº9/2013-014SEMAD.
VALOR TOTAL: R$ 767.289,60 (setecentos e sessenta e sete mil, 
duzentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
3201.061221001.2.193 Manutenção da Sec. Mun. de Segurança 
Institucional e Defesa do Cidadão, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, 
no valor de R$ 767.289,60
VIGÊNCIA.: 05 de Maio de 2014 a 04 de Maio de 2015
DATA DA ASSINATURA: 05 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140210 PP 2014-008SEMSI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688649

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140210

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2014-008SEMSI
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ISNTITUCIONAL E 
DEFESA DO CIDADÃO
CONTRATADA(O): CAETANO & PINHEIRO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL ( DIESEL S10, DIESEL COMUM, LUBRIFICANTES 
E GASOLINA )PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INST. E DEFESA DO CIDADÃO, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº20130574, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº9/2013-014SEMAD.
VALOR TOTAL: R$ 776.361,32 (setecentos e setenta e seis mil, 
trezentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
3201.061221001.2.193 Manutenção da Sec. Mun. de Segurança 
Institucional e Defesa do Cidadão, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, 
no valor de R$ 776.361,32
VIGÊNCIA: 05 de Maio de 2014 a 04 de Maio de 2015
DATA DA ASSINATURA.: 05 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140260 PP 2014-010SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688651

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140260

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-010SEMMU
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O): CAETANO & PINHEIRO LTDA
OBJETO: contratação da empresa Caetano & Pinheiro Ltda para 
o fornecimento de combustíveis para abastecimento dos veículos 
de uso deste FMDM durante os eventos promovidos pelo Fundo 
Municipal dos Direitos da Mulher, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, referente a  Adesão a Ata de Registro de Preço 
nº 20130574, oriundo do Pregão 9/2013-014SEMAD.

VALOR TOTAL: R$ 80.217,30 (oitenta mil, duzentos e dezessete 
reais e trinta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2301.144220141.2.170 Manutenção de programas de Apoio 
a Mulher, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 80.217,30
VIGÊNCIA: 16 de Maio de 2014 a 16 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20120104 CP 2011-010SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688663
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120104

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-010SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
Fundo Municipal de Educação
CONTRATADA (O): PREMIUM ENGENHARIA S/A
OBJETO: Construção da Escola Infantil no Bairro Rio Verde para 
atendimento das Crianças daquela localidade, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.274.293,90 (dois milhões e 
duzentos e setenta e quatro mil e duzentos e noventa e três reais 
e noventa centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (12 de Abril de 2012 a 12 de 
Outubro de 2012)
5º ADITIVO DE PRAZO: (30 de Novembro de 2013 a 10 de Abril 
de 2014)
DATA DO ADITIVO: 30/11/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130066 DL 2013-009SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688666

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato de nº 20130066
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-009SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): PAULO ANDRE GOMES DE ARAÚJO
OBJETO: Locação de imóvel situado à Folha 17, Quadra 11, 
Lote 11, Bairro Nova Marabá-Marabá/PA, onde funcionará o 
alojamento feminino (Casa das Estudantes) que atenderá as 
universitárias que estudam nas Universidades Públicas de 
Marabá/PA, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Educação de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Março de 2013 a 07 
de Março de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (07 de Março de 2014 a 06 de Março de 
2015), e
VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
DATA DO ADITIVO: 07/03/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130071 DL 2010-014 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688667

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130071

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2010-014 SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): JOSÉ WILSON DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da Casa dos 
Professores, localizado na Rua A, n.º 368, Quadra 16, Lote 04 
no Bairro Cidade Nova, no Município de Parauapebas, estado do 
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Março de 2013 a 07 
de Março de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (07 de Março de 2014 a 07 de Março de 
2015), e
VALOR: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
DATA DO ADITIVO: 07/03/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20130054 IL 2013-001 SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688669

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130054

DECORRENTE: Inexigibilidade de Licitação 6/2013-001 SEMSA
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): COOPANEST - COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTAS.
OBJETO: Contratação de serviço de plantão de Anestesiologistas, 
garantindo a permanência de 02 (dois) médicos Anestesiologistas, 
no Hospital Municipal de Parauapebas, obedecendo aos seguintes 
critérios: Plantão presencial de segunda a sexta-feira, das 07h 
às 19h; sobreaviso de segunda a sexta-feira das 19h às 07h; 
sobreaviso das 19h de sexta-feira até às 07h de segunda-feira; 

sobreaviso nos feriados Nacionais, Estaduais e Municipais.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.680.000,00 (um milhão e 
seiscentos e oitenta mil reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (06 de Março de 2013 a 06 
de Março de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (06 de Março de 2014 a 06 de Março de 
2015), e 
VALOR: R$ 1.680.000,00 (um milhão e seiscentos e oitenta mil 
reais).
DATA DO ADITIVO: 06/03/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130051 PP 2012-003 SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688672

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO:  2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20130051
DECORRENTE: Pregão Presencial nº 3/2012-003 SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): GIL TUR TURISMO LTDA ME
OBJETO: Fornecimento de passagens rodoviárias intermunicipais 
e interestaduais para atender às demandas de pacientes usuários 
do SUS (Sistema Único de Saúde) em TFD - Tratamento Fora do 
Domicílio, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.076.757,36 (Um milhão e 
setenta e seis mil e setecentos e cinquenta e sete reais e trinta 
e seis centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (01 de Março de 2013 a 01 
de Março de 2014).
2º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (01 de Março de 2014 a 30 de Maio 
de 2014)
DATA DO ADITIVO: 26/02/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20120365 CP 2012-003SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688675

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato de nº 20120365
DECORRENTE: Concorrência Nº 3/2012-003SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
OBJETO: Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
do Bairro dos Minérios na cidade de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 3.060.310,64 (três milhões 
e sessenta mil e trezentos e dez reais e sessenta e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Setembro de 2012 a 
21 de Setembro de 2013).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (21 de Setembro de 2013 a 21 de 
Fevereiro de 2014)
DATA DO ADITIVO: 20/09/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140215 PP 2014-011PMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688652
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20140215
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-011PMP

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): IVECO LATIN AMERICA LTDA
OBJETO: Aquisição de veículos acessíveis de transporte escolar 
diário de estudantes da educação básica das redes públicas de 
ensino fundamental e infantil do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, referente a Adesão a Ata de Registro de Preços 
nº 105/2013 oriunda do Pregão eletrônico nº 29/2013 do Fundo 
Municipal da Educação - FNDE.
VALOR TOTAL: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1601.123610408.1.031 Aquisicao de Veiculos para o Transporte 
Escolar, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de R$ 
750.000,00
VIGÊNCIA: 06 de Maio de 2014 a 05 de Maio de 2015
DATA DA ASSINATURA: 06 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140263 PP 2013-7SEMPROR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688656

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140263
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-7SEMPROR
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preço para 
contratação de empresa especializada em elaboração de 
peça técnica de Georreferenciamento de imóveis rurais a ser 
executado na zona rural do Município de Parauapebas-Pa, para 
inclusão no Sistema Nacional de Cadastro Rural (SNCR) 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2013-7SEMPROR
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS


